Rijk, « Gilbert de Poitiers, ses vues sémantiques et métaphysiques », p. 147-171, et M. L. Colish, « Gilbert, the Early Porretans, and Peter Lombard : Semantics and Theology », p. 229-250.

⁵⁴⁵ Voir Pierre Duhem, « Digression au sujet d'un axiome de Boèce : l'esse, le quod est, le quo est », in *Le système du monde*, t. V, Paris, Hermann et Fils, 1917, p. 285-316, p. 290 et p. 294-295.

⁵⁴⁶ Sur la distinction Deus/divinitas chez Gilbert, voir H. C. van Elswijk, *Gilbert Porreta : sa vie, son œuvre, sa pensée*, p. 321-327 : au concile de Reims, selon Geoffroy d'Auxerre, Gilbert proposa ainsi sa thèse : « forma Dei et divinitas qua Deus est, ipsa non est Deus. »

⁵⁴⁷ Voir H. C. van Elswijk, *Gilbert Porreta : sa vie, son œuvre, sa pensée*, p. 95 : au concile de Reims, Bernard reçut l'appui de nombreux théologiens des écoles françaises contre Gilbert et Abélard, dont Pierre Lombard.

⁵⁴⁸ Denzinger, 389 : « Credimus et confitemur simplicem naturam divinitatis esse Deum, nec aliquo sensu catholico posse negari, quin divinitas sit Deus et Deus divinitas. Si vero dicitur : Deum sapientia sapientem, magnitudine magnum, aeternitate aeternum, unitate unum, divinitate Deum esse, et alia huiusmodi : credimus nonnisi ea sapientia, quae est ipse Deus, sapientem esse ; nonnisi ea magnitudine quae est ipse Deus, magnum esse ; nonnisi ea aeternitate quae est ipse Deus, aeternum esse ; nonnisi ea unitate quae est ipse Deus, unum esse ; nonnisi ea divinitate Deum, quae est ipse : id est, seipso sapientem, magnum, aeternum, unum Deum. »

⁵⁴⁹ Même si aux yeux de Gilbert, la distinction entre Dieu et sa divinité ne porte pas atteinte à sa simplicité : voir A. Hayen, « Le concile de Reims et l'erreur théologique de Gilbert de la Porrée », p. 59-60 : « La divinité « par laquelle » Dieu est, est simple. On en peut inférer immédiatement que Dieu lui-même est simple. Qu'on n'objecte pas d'ailleurs la distinction réelle en Dieu, comme en tout être, d'*id quod* et d'*id quo* : entre ces termes entièrement hétérogènes, toute composition est impossible. Comment tenir pour composé un être déterminé à l'existence par une forme qui ne l'est pas, sans affirmer à la fois qu'il est déterminé (par la simplicité de cette forme) et non déterminé (puisqu'il ne serait pas simple comme elle) ? » ; M. E. Williams, *The teaching of Gilbert Porreta on the Trinity as found in his commentaries on Boethius*, p. 63-64.

⁵⁵⁰ *Sermones super Cantica Cantorum (36-86)*, Sermo 80, en particulier III, 5 – IV, 9 (S. Bernardi Opera vol. II, p. 280 sq. ; ed. J. Leclercq, C. H. Talbot, H. M. Rochais, Romae, Ed. Cistercienses, 1958). *Sermons sur le Cantique V* (sermons 69-86), R. Fassetta (trad.), Œuvres complètes XIV, Paris, Cerf, SC 511, 2007. Pour la présence de ces passages de saint Bernard dans l'œuvre de saint Bonaventure, voir J. G. Bougerol, « Saint Bonaventure et saint Bernard », *Antonianum*, 46 (1971), p. 3-79, réédité dans J. G. Bougerol, *Saint Bonaventure : Etudes sur les sources de sa pensée*, Variorum Reprints, Northampton, 1989, notamment p. 19, 27 et 42. Ainsi Bonaventure écrit-il dans son *Commentaire*

écrit peu après 1148, puisqu'il mentionne « le récent concile célébré à Reims » (IV, 8), et le livre V du *De consideratione*⁵⁵¹, dernière œuvre de Bernard, qui mourut en 1153. En effet, on retrouve la même analyse de la simplicité divine comme identité entre Dieu et ce qu'il a⁵⁵² et, élément décisif, le seul philosophe que citent ces pages du livre V *De consideratione* est précisément Boèce, et plus exactement la phrase même du *De Sancta Trinitate* que citera Pierre Lombard dans sa distinction 8⁵⁵³. Un aperçu de l'argumentation du *De consideratione* montre son homogénéité avec la distinction du Lombard, à ceci près que ce dernier ne débat pas explicitement avec Gilbert sur la divinité. Bernard de Clairvaux passe, en V, 13, de la considération des anges à celle de Dieu, et demande de façon répétée « Qu'est-ce que Dieu ? » La première réponse rappelle le chapitre 1 de la distinction 8 : elle est fondée sur *Exode*, 3, 14, et affirme que Dieu est « Celui qui est ». Après avoir expliqué que Dieu est le principe, Bernard en vient, en V, 15, à la critique de la distinction entre Dieu et sa divinité et à la défense de la simplicité. Dieu est « ce que l'on peut concevoir de meilleur », aussi, dit Bernard à son adversaire, « tu ne dois pas accepter qu'il y ait quelque chose par lequel Dieu soit et qui ne soit pas Dieu »⁵⁵⁴, sinon, ce par quoi Dieu est Dieu serait meilleur que Dieu ! « Il est meilleur de reconnaître que cette divinité, par laquelle ils disent que Dieu est, n'est pas autre que Dieu. Il n'y a rien en Dieu que Dieu. « Quoi ? » disent-ils : « tu nies que Dieu ait la divinité ? » Non, mais ce qu'il a, il l'est. « Tu nies que Dieu soit par la divinité ? » Non, mais elle n'est pas autre que celle qu'il est lui-même. »⁵⁵⁵ A un Dieu multiple ou double, Bernard oppose un Dieu que l'on peut penser meilleur que cela, sachant que Dieu, insiste-t-il, doit être cherché au-dessus de ce que l'homme peut penser, non en deçà (V, 16). Or quel est ce Dieu auquel songe Bernard ? Il répond d'une façon lapidaire : « *Mera simplicitas*, la pure simplicité » (V, 16), formule frappante quand on se serait attendu à « un Dieu simple » et qui tente de dépasser la dualité même du langage. Il explicite ce qu'est un Dieu simple :

des Sentences, I, d. 27, p. I, a. un., q. 4, resp. (éd. Quaracchi) : « [...] sicut fuit de opinione Porretani circa proprietates. Dicebat enim, illas non esse Deum, et ad hoc consequitur contrarium fidei. Cum enim Ecclesia adoret proprietatem, tunc adoraret non Deum, et non Deus esset adorandus. Unde si, postquam ostensum est sibi inconveniens, non retractasset errorem, fuisset ab Ecclesia haereticus iudicatus ; sed retractavit in concilio Rhemensi, ut dicit Bernardus. »

⁵⁵¹ *De consideratione*, V, en particulier VI, 13 – VIII, 19 (S. Bernardi Opera vol. III, p. 477 sq.). *De la considération*, P. Dalloz (trad.), Paris, Cerf, 1986.

⁵⁵² Par exemple, *Sermon sur le Cantique* 80, III, 5 : Parmi les créatures, « nulle forme n'est ce dont elle est la forme. [...] L'âme n'est pas plus sa grandeur que le corbeau sa noirceur, la neige sa blancheur, l'homme sa faculté de rire ou sa raison [...]. Seule la nature souveraine et incréée, qui est Dieu Trinité, revendique pour soi cette pure et singulière simplicité de son essence qui fait qu'on ne trouve pas en elle ceci et cela, ce lieu et cet autre lieu, ce temps et cet autre temps. Demeurant en elle-même, elle est ce qu'elle a, et ce qu'elle est, elle l'est toujours et de façon identique. »

⁵⁵³ *De consideratione*, V, VII, 17 : « Hinc de eo Boetius : « Hoc vere unum, in quo nullus est numerus, nullum in eo aliud praeter id quod est. Neque enim subiectum fieri potest : forma enim est. » » Pierre Lombard ne cite pas les trois derniers mots.

⁵⁵⁴ *De consideratione*, V, VII, 15 : « non oportet assentiaris esse aliquid, quo Deus sit et quod Deus non sit. » (nous traduisons)

⁵⁵⁵ *De consideratione*, V, VII, 15 : « At melius illam divinitatem, qua dicunt Deum esse, non aliud quam Deum esse fatemur. Non est in Deo nisi Deus. « Quid ? » inquirunt : « negas Deum habere divinitatem ? » Non, sed quod habet, hoc est. « Negas divinitate Deum esse ? » Non, sed non alia quam quae ipse est. » (nous traduisons)

« Il n'y a pas plus en lui ceci ou cela que ces choses-ci ou ces choses-là. Il est Celui qui est, non celui qui est cela. Pur, simple, entier, parfait, égal à lui-même, il n'emprunte rien aux temps, ni aux lieux, ni aux choses, mais il ne leur abandonne rien non plus de ce qu'il est. Il n'est ni divisible, ni réductible à l'unité. Car Dieu, s'il est un, n'est pas unifié. Il ne se compose pas de parties comme un corps ; il n'est pas divisé par des passions comme l'âme ; il n'est pas soumis à des formes comme le sont toutes les créatures ; il n'est même pas soumis à une seule forme, comme certains l'ont prétendu. [...] Dieu est sa propre forme. Dieu est sa propre essence. »⁵⁵⁶

Pour montrer combien l'unité de Dieu est souveraine et indépassable – « Dieu est aussi simple qu'il est un. Il est un, et rien d'autre n'est un comme lui. Si l'on peut dire, il est unissime, *unissimus* »⁵⁵⁷, « il est suprêmement et, pour ainsi dire, uniquement un, *unice unum* »⁵⁵⁸, extraordinairement un – Bernard propose un examen de différents niveaux d'unité⁵⁵⁹. Il montre⁵⁶⁰ que Dieu est certes un comme la lune ou le soleil qui sont uniques ; mais il l'est davantage, tout d'abord parce qu'il est « un avec lui-même » (*unus sibi*), c'est-à-dire qu'il est toujours identique à lui-même, ce qui n'est pas le cas du soleil ou de la lune, comme en témoignent leurs révolutions ; ensuite, et plus encore, Dieu est « un en lui » (*unus in se*), c'est-à-dire qu'« il n'a rien en lui sinon lui » (« *Nihil in se nisi se habet* »). C'est ici que Bernard cite Boèce : « Est vraiment un celui dans lequel in n'y a aucun nombre, celui dans lequel il n'y a rien d'autre que ce qu'il est. En effet, il ne peut être sujet : car il est forme. »

Pierre Lombard ne reprend pas cette conception de Dieu comme forme⁵⁶¹, il ne rend pas non plus sa distinction 8 tributaire d'une dispute théologique précise et ne mentionne pas que Dieu est sa divinité⁵⁶². Cependant, la proximité de son raisonnement avec celui de Bernard de Clairvaux, tout comme la citation identique de Boèce, ainsi que l'expression « *necnon et Boethii* »,

⁵⁵⁶ *De consideratione*, V, VII, 16 : « Tam non habet hoc et illud, quam non haec et illa. Est qui est, non quae est. Purus, simplex, integer, perfectus, constans sibi, nihil de temporibus, nihil de locis, nihil de rebus trahens in se, nihil ex se deponens in eis, non habens quod ad numerum dividat, non quae colligat ad unum. Unum quippe est, sed non unitum. Non partibus constat, ut corpus ; non affectibus distat, ut anima ; non formis substat, ut omne quod factum est, sed neque formae, ut istis visum est. [...] Ipse sibi forma, ipse sibi essentia est. » (trad. Dalloz)

⁵⁵⁷ *De consideratione*, V, VII, 17 : « Tam simplex Deus quam unus est. Est autem unus, et quo modo aliud nihil. Si dici possit, unissimus est. »

⁵⁵⁸ *De consideratione*, V, VIII, 19 : « at illud summum atque, ut ita dicam, unice unum ».

⁵⁵⁹ Un peu plus loin, *De consideratione*, V, VIII, 18, il propose même, sur un tout autre plan, une énumération de différentes sortes d'unités, toutes inférieures à l'unité divine : « unitas collectiva » (tas de pierres), « unitas constitutiva » (tout constitué de parties, corps de membres), « unitas coniugativa » (deux êtres ne faisant qu'une seule chair), « unitas nativa » (union de l'âme et de la chair dans l'homme), « unitas potestativa » (homme à la vertu stable et égale), « unitas consentanea » (plusieurs personnes ne faisant qu'un cœur par la charité), « unitas votiva » (unité de l'âme qui ne fait qu'un esprit avec Dieu), « unitas dignativa » (union de notre limon au Verbe de Dieu dans une seule personne). L'unité de Dieu, « où la consubstantialité fait l'unité » (V, VIII, 19) est souveraine.

⁵⁶⁰ Voir *De consideratione*, V, VII, 17.

⁵⁶¹ S'il n'identifie pas Dieu à sa forme, Pierre Lombard l'identifie à son essence ; par exemple dans la distinction 19 du livre I, en montrant que l'éternité, la grandeur et la puissance sont « une seule et même chose en Dieu, à savoir l'essence divine simple et immuable » (d. 19, c. 2.1), il écrit : « Ainsi encore la puissance de Dieu est-elle l'essence divine. D'où Augustin au livre VII des *Confessions* : « La volonté et la puissance de Dieu sont Dieu lui-même. » » (d. 19, c. 2.3).